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POLITIKAI HIBLAP.

A Mdáció felé.
jul. 31.

wiiink Varsó alatt dörög- 
. V ije csodaszépek ezek a 
íiiűsvégi, aranysugárban fürdő 

ok' — idehaza friss gondta- 
insá^ban élünk s szinte gúnyos 
jváncsisággal nézzük, mi van 
dakünt, határainkon túl, ahol ez- 
lőtt éppen egy esztendővel ki­
adták, hogy pusztulnunk kell a 
liánból. Néhány régi írás van a 
ezünkben. Az egyik Boucher Ar- 
ur francia ezredesé, aki tavaly 
lyáron ontotta a tüzet. Köpiratot 
tdott ki, melyben kifejtette, hogy 
a offenziva. a támadás, a gyors 
etiprás az entente célja.

— A háború huszadik napján 
m orosz vilnai hadseregnek ke- 
et-Poroszországba kell bevonul, 
lia, a varsói hadsereg Berlin tá­
lai’alatt álljon s a szerbek lovai 
ott táncoljanak Budapest előtt.

A másik kitűnőség, Barone 
ezredes, a múlt év nyarán a Gi- 
ornale d'ltalában elmondta, hogy
amit Ausztria-Magyarország pio
dukált, az az ultima storzo, az 
utolsó ellenállás, az agónia.

Hol van mindez a tébolyodott 
és °ö^ős hivalkodás? Az orosz 
hadsereg rémült futásban hagyja 
ott a legfontosabb védelmi pon­
tokat dédelgetett várai előtt és a 
népszövetség tudja, hogy ez­
zel mMen számítása megbukott. 
Oroszország nélkül nem bocsát­
kozott volna ebbe az irtózatos 
kalandba és Oroszország már alig 
számit. A kétségbeesett szövet­
ségesek közt egész erejével ki­
tört a pánik. Anglia hangulatán 
látszik meg leginkább az idők 
fordulása. Mikor a kincstár első 
lordja bejelentette, hogy a háború 
költségei naponként negyven­
nyolc millió koronára rúgnak, a 
borzalom jajkiáltása futott át a 
Pityu. Most mar egyszerre meg­
értették, milyen eszeveszett az 
olyan politika, mely ilyeu galop- 
bun vezet a bizonyos gazdasági 
elvérzéshez. És a felsőházban is 
egyszerre felhangzottak a józan 
hangok.

Cromer lord elmondta, hogy 
az angol nemzet olyan ma már, 
mint a hazárdjátékos, aki a pénz 
értékének becsülését már elve­
szítette.

. . . íme, ilyan szavak szűrőd­
nek át azon a sürü leplen, inely- 
iyel igazi hasonlataikat takarják 
ellenségeink, amelyek hangosab- 
1... dübörögnek az ágyuszónál.

r... . i . /»/•-! 1_A a

dekezik még az orosz, de szövet­
ségesei már a veszett fejsze nye­
lét akarják menteni. Az angolok 
kiszámították, hogy a háború ed­
dig is a jövő békeköitségvetést 
évi öt milliárd koronával fogja 
megterhelni, amit a jövő nemző 
dékek fizetnek. Minden nappal 
nagyobb lesz a jövendőnek az a 
terhe. És a rossz üzlet likvidáci- 
ójának gondolata egyre sürgősebb 
szükségesség gyanánt jelentkezik.
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a rombolás helyén.
•i* *

Debreczen körirata az or­
szág törvényhatóságaihoz.

' orosz földön fájdalmasan és 
olsó erejének feláldozásával vé-

A zemplénvármegyei akció újabb 
eredményei.

— jul. 31.

Dóbreczen város törvényhatósága 
lelkes és buzdító hangú feliratot in­
tézett az ország összes törvényható­
ságaihoz, melyben felhívja a törvény- 
hatóságokat, hogy segítsenek újjáépí­
teni az ellenség által elpusztított felvi­
déki falvakat. A hazafias törvényható­
ság ugyanis,mint ismeretes, elhatározta 
hogy ^társadalmi utón való gyűjtéssel 
segítségére lesz egy elpusztult község 
lakóinak rommá lett hajlékuk telepí­
tésében. Az átirat a következőképp 
hangzik:
Kedves Barátaink és Atyánkiiai!

Köztudomású dolgot Írunk és 
mégis Írjuk. Köztudomású es ismert 
az a pusztulás, amelynek hazánk 
északi vármegyei, községek és egye­
bek ki voltak teve a téli hadjárat ke­
gyetlen súlyai, a vad, mindent szun- 
vedélylyel pusztító ellenség fegyvete 
alatt. Községek és egyesek évt zedek 
építő munkájának eredményét veszí­
tették el, míg dicső hadseregünk, hu 
szövetségesünk féket tudott vetni es 
ki tudta űzni a Kárpátok bércei közül 
az ellenséget.

Istene legyen érte a dicsőség, ma 
már tiszta a szent haza földje az el­
lenségtől. Az ádáz tusa megszűnt, az 
ágyudörgés elnémult. De néma kony- 
nyek hullanak a hazáért menekülök 
szeméből a pusztulás es romok között, 
munkásságuk évtizedes gyümölcsét
siratva meg. ...

Ha volt valaha, úgy most van itt
„7 az idő, melyben minden erzo ke­
belnek fel kell dobognia aUól a gon­
dolattól, hogy hazánknak azt az el-
üusztult részűt újjáépítsük. Es ez a 
szent kötelesség reánk, azokra vái, 
íik csak a dicső hadseregünk által 
foglyul ejtettekről ismertük és láttuk 
If ellenséget, kik nem szenvedtük 
közvetlenül személyünkben, anyag 
javainkban annak zsarnoki nyomását,

sarcodból - yezette Debreczen
közönségé amrdőn le,buzdu va mo,

adlmat indított az iránt, hogy egy 
ellenségtől elpusztított lelsővidek. koz- 
séget felépítsen.

Erre a célra szavazott meg tör­
vény hatóságunk 2000 koronát, hogy 
eoüőí a községháza felépittessék. A 
Vörös Kereszt debreczem fiókjának 
intéző bizottságit, amelynek kebelé- 
l.eu a gondolat megszületett, egyide­
jűleg társadalmi mozgalmat indított s 
tulüivta adakozásra az egyházakat,
; nziutézeteket es magánosukat, hogy 
adományaikkal egy elpusztult sáros- 
megyei taint segítsenek újjáépíteni.
E tain a Dubreezení'alva nevet fogja
• '.sülni s késő maradékuknak hirdetni 
lógja, hugy a világháború nemzedéke 
méltó akart leum a nagy időkhöz, 
nagy eseményekhez, melyek atzug'ak 
telette. Megtesszük, meg kell tennünk 
mindent, üe kell bizonyítanunk ellen­
ségeinknek, hogy az egy ezredév óta 
•ti lakó annyi harcos küzdelmet ki­
állóit nemzet életképes újat alkotni is 
ind, ott, ahol az ellenség annyi szen­
vedély ly el pusztított.

Es mi bízunk Bennetek is, kik- 
iez megkereső szavunkat intézzük, 
jizünk, hogy nem lesz Szent István 
koronájának szép birodalmában egy 
ellenségtől nem érintett törvény ható­
ság sem, mely meg no hozna áldo­
zatát az az elpusztult község újjá 
építésére. Az a föld, amelyet meg­
építeni kívánunk, őseink megszentelt 
verővel áztatott hazai föld. Diáink a 
szép magyar alföld gyermekeinek vere 
szentelte meg újra es adta át vissza 
nekünk. Menjünk tehat seregestoi 
filléreinkkel, gazdaságunkkal segítsé­
gére az ott lakóknak, kik ott hősiesen 
elesett veremk sírjának ápolásán* is 
hivatva lesznek s kik e kötelességü­
ket kétszeres buzgalommal lógjak 
végezni, ha tudjak, érzik, hogy az 
egesz ország lelteiben nyilvánuló 
szeretető sugárzik mmdentelol tetejük.

Bizalommal kérünk benneteket, 
kedves Barátaink, Atyánkfiái,! hogy 
Debreczen város Közönségének áldo­
zatát meghaladó áldozatkészseggel 
siessetek az ellenségjárta megyék la­
kosságának segítségévé.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél mindsn szó után 
2 till Petit betűknél nagyobb, avagy 
dissbetilkkol, vagy kerettel ellátott hír- 
letósek térmérték szerint egy négyszög 
oenttm. után 8 till. - Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Az alispán
a sebesültekért és az 
elesettek emlékéért.

A vármegyénk főispánja és alis­
pánja által kezdeményezett akció ezen 
a heten is szép eredményeket ért el. 
Műit szombati kimutatásunk óta a 
következő adományok érkeztek bo a 
fóispáni titkári hivatalhoz:
Hubay Kálmán gyűjtése 
Maliczky József (Erdöbénye) 
Sátoraljaújhelyi Chovra Katiiba 

Haas Fülöp 
Szilassy György 
Zinuer Adolf
Kassai Kath. Patronage Egye­

sület a sátoraljaújhelyi egyházi 
hangverseny jövedelműből 

11 am Bódog gyűjtése 
Gróf Wallis Uyulánó 
l)r. Ambrózy Ágoston 
Kula Pul gyűjtése 
Dr. Lengyel Endre 
Beuk Vilmos (Szerencs) 
Szerencsi Takarékpénztár 
Haraszthy Miklós (Homonna) 
Rothfuchs E. Janos gyűjtése 
Konrad Imre (Tállya)
Budapesti Állatvásár R. f- 
Szinnyey Gerson 
Láb község elöljárósága (Po- 

zsonymegye)
Szilágyi Bertalan

169 K 30 f 
5 K - f 

5U K - r 
25 K - f 
50 K - f. 
10 K — f

97 t 
72 f 

f

361 K 
30 K 

200 K 
20 K 
80 K 
20 K 

100 K 
200 K 
20 K 
23 K 50 f.

20 K —f. 
200 K - f. 

10 K — f

6 K — f. 
10 K — f.

Két üdvös intézkedés.
— jul. 31.

Vármegyénk alispánja, Dókus 
Gyula, úgyis mint a Vörös Kereszt 
Egylet főmegbizott-helyettese két je­
lentékeny fontosságú intézkedést bo­
csátott ki ezen a héten. Az egyik a 
sebesültekről való tudakozódások el­
intézését könnyíti meg nagy mérték­
ben. Eddig ugyanis a Vörös Kereszt­
hez érkezett ilyen tudakozódások el­
intézését sok esetben megnehezítette, 
hogy a tudakozódók hiányos adato­
kat, sokszor meg egyenesen érthetet­
len, zavaros kérdéseket küldöttek be.
Az alispán most egységes tudakozódó 
lapokat készíttetett s ezeket kikül­
dötte a körjegyzőségeknek, hogy azok 
osszák szét a katonák hozzátartozói 
között, felvilágosítván őket a tuda­
kozó-lapok használatáról. Ezután te­
hát csak ki kell tölteni a blankettá­
kat s igy a legegyszerűbb emberek 
és gyámoltalan asszonyok részéről 
sem fognak beérkezni hiányos, oMn- 
tézhetetlen tudakozódások.

Minden dicséretet megérdemel az 
alispán másik kegyeletes intézkedése 
is, melyet teljes egészében itt köz­
lünk. Az alispán a következő körira­
tot küldötte szét a vármegye jegy­
zőihez :

Hivatalos utazásaim alkalmával 
arról győződtem meg, hogy az egyes 
községek határaiban elhantolt ka­
tonák sírjai primitív íakeresztekkel, 
fejfákkal vannak megjelölve és az 
azokon levő, többnyire ceruzás fel­
írásokat az eső elmossa, a nedvesség 
eltünteti.

Készben, hogy hősi halált halt 
katonáink hozzátartozói e sírokat 
könnyebben feltalálhassák, részben 
e hősök iránt érzett őszinte kegye­
letünk kifejezéseként elhatároztam, 
hogy az Országos Magyar Vörös 
Kereszt Egylet sátoraljaújhelyi fiókja 
segítségével a sírokat állandóbb, eső 
által le nem mosható feliratú táb­
lákkal fogom ellátni.

Ezen cél elérésénél szükségem 
van arra, hogy az eltemetett katona 
neve, csapatteste és elhalálozása 
napja birtokomban legyen.

Felhívom körjegyző urat, hogy 
körlete községei határában található 
összes katonai sírokra vonatkozó 
fentebb vázolt adatokat tartalmazó 
kimutatást legkésőbb augusztus hó 
31-ig hozzám, hogy a táblák még 
uz őszi esős idő beállta előtt elhe­
lyezhetők legyenek, minden további 
sürgetés bevárása nélkül mutassa be. 

Sátoraljaújhely, 1915. julius 21.
Dókua Gyula, 

alispán.
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könyve. uuul,.. ------------ . . , .
szer jelent meg az a csinos terjed - 
mes kötet, mely minden évben a sá­
toraljaújhelyi Erzsébet-kozkorhAz 1 
múlt esztendei működéséről számo 
be s amelylyel mi <s minden évben 
foglalkozunk, mert hiszen ez a füzet 
az egyik legfontosabb es minden te­
kintetben jogos büszkeségünkre szó-
páló újhelyi intézménynek tukré. 
nyújtja. A mellett dr. a Chudovszky 
Móric igazgató-főorvos szerkesztése 
ben megjelenő kötet tanulságos ol­
vasmány is, melynek megjelenése ele 
a szakkörök mindig érdeklődéssel

Közkórházunknak ez a legutóbbi 
értesítője is sok helyütt beszól a há­
borúról, amelynek befolyása termé­
szetesen igen nagy mértékben volt 
érezhető ebben az intézményünkben. 
A közkórház első áldozata, amelyet 
a nagy bábom oltárán hozott, az 
volt hogy ismét le kellett mondania 
a már annyira szükséges kibővítésről, 
amely pedig, - mint a múlt évi év­
könyv reményteljes szavakkal kozol- 

— már küszöbön állott. „Most ezt 
is, — mondja dr. (Jhudovszky, 
m’int sok más megalkotandó dolgot, 
elsöpörte a népek harca; s hogy mit 
rejt a jövő szamunkra, abban bízni 
lehet, de arra számítani nem lehet.u

Mi a magunk részéről minden­
esetre reméljük, hogy a győzelmes 
békekötés után a tennivalók első so­
rában ott lesz nálunk Uj hely ben a 
közkórház kibővítése is; azé a kóz- 
kórházó, mely a mostani háborúban 
ismét oly nagy érdemeket szerzett.

Bár az évkönyv nagy szerénység­
gel kerüli, hogy ezt megemlítse, az 
egész közönség tisztában van azzal, 
hogy mily nagy és áldásos tevékeny­
séget fejtett ki az Erzsóbet-közkórház 
a háború kitörése óta, amikor gyak­
ran, — különösen a műit őszi és téli 
nagy csaták idején, — óriási erőmeg- 
feszitéssel és a legszebb eredménnyel 
látta el a nap-nap után nagy szám­
ban beszállított súlyos sebesülteket. 
Jól tudjuk, hogy maga uz igazgató­
tőorvos éjt-napot egy betéve minden 
percét a kórháznak szentelte s híven 
segédkezett neki a többi orvosok, a 
hivatásos és a szintén általa kikép­
zett önkéntes betegápolónők derék 
kara. Caudovszky dr.-nak cs. és kir. 
törzsorvossá való kinevezése, — amit 
az évkönyv szintén nem emlit meg,
— a legmegérdemehebb elismerése volt 
ennek a gyönyörű munkásságnak.

A közkórházban az 1914. év fo­
lyamán összesen 3454 beteget ápoi- 
t ik 128,169 ápo!ási napon. Ezek közül 
a legtöbb sebészeti beteg volt : 1939 
beteg 37,921 ápolási nappal. A mű­
tétek száma 1642 volt, amiből szin­
tén látni az óriási fejlődést, ha meg­
gondoljuk, bogy a kórház első évi 
működésében. 1905-ben 410 műtét 
eszközöltetett.

A részletes számadatok után a 
kórház kisebb-nagyobb adminisztrá­
ciós és személyi ügyeiről számol be 
az igazgató-főorvos, majd kezdetét 
veszi a kóresetek és műtétek szak­
szerű ismertetése, mely az orvosi kö­
röknek ez évben is rendkívül tanul­
ságos olvasmányt nyújt.

Előkészítő tanfolyam a polgári le 
ányiakolaban. Lapunk legutóbbi sza 
ma ban, hivatalos értesítés alapján,
— röviden közel ük már, hogy az új­
helyi állami polgári leányiskolánál a 
jövő tanévben egy igen érdekes és 
örvendetes intézményi szándékoznak 
megteremteni. Arról van szó, hogy 
az iskolától függetlenül, de megfelelő 
ellenőrzés és felügyelet alatt a leány­
iskola helyiségeiben egy előkészítő 
tantolyam nyílna meg az iskola vég­
zett jeles növendékei részére, akik ta 
nmarányaikat folytatni óhajtják s ké- 
pezdei, vagy gimnáziumi képesítést 
akarnak szerezni. Az ily növendékek 
együttesen készülnének el az illető

ZEMPLÉN
Juiius m

intézetekbe teendő magAnvizsgáikra 
•íz előkészítő tanfolyamon.

KI kell ismerni,?:hogy ez igazán 
életrevaló terv, amely az újhelyi la­
in os szülőkre nézve valóságos áldást 
jelentene. Most ugyanis a gimnázi­
umba vagy képezdébe törekvő lányok 
vagy*’otthon nagyobb MUséggel es j 
hasonlíthatatlanul nagyobb fái a is,ig ■ 
eal kénytelenek a magánvizsgálatra 
készülni, vagy kénytelenek idegen va­
rosba menni, ami persze óriási ko t 
ségtöbbletet jelent. Az előkészítő tan-

f°'r.m ■ línolaJ'ltzhSne'k'ef 8á

képcídé', bgy gimnáziumot elvégezni

Óh“jlörömmeíüdvözflljük tehát a prak­
tikus térit, amely különösen akkor 
V , ‘ pi szép eredményeket, ha a 
l'1 ‘r ] am megteremtőinek sikerülne 
•i helybeli gimnázium jóakaratu köz­
reműködését is megnyerniük. Hisszük,
hogy ez meg is fog fortém s »k*or 
igazán szép jövőt jósolhatunk a le­
ányiskolái előkészítő tanfolyamnak.

(4 sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

Hagy győzelem a íiszhila és Bug között.
25 kilometer szélességben áttörtük az orosz frontot.

Budapest, juh 30
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér:

A szövetségesek tegnap a Visztula és Bug között több na­
pos szünet után az egész arcvonalon újból tamadasba lógtak. 
Wieprztol nyugatra Chmiei vidékén £12 ©HoIISGq aiLVUUa
lát több mint 25 kilométer szélességben áttörtük. 
A 17. osztrák magyar hadtest Chmielnéi ötszörös roham után 
megszállotta az orosz áiiásokac. A nemet csapatok este a piasci- 
biskupice vonalat es a vasutat megvívták. Kowaianál, Belzice- 
nel, Krasznosztawtói es Voiaiavicetól északkeletre a szövetséges 
seregek szinten benyomultak az ellenség vonalaiba.

Ma reggel az oroszok az egész fronton meg­
kezdték a visszavonulást, miközben minden lakótelepet 
elpusztítottak és még a gabonát is felgyújtottak a mezon. Az 
ellenséget üldözzük.

lvangorodtól északnyugatra a Radomka torkolat mindkét 
oldalán súlyos harcban az átkelést a Visztulán juiius 28 án 
több helyen kierőszakoltuk. Nőmet es osztrak-magyar utászok­
nak alkalmuk nyílt arra, hogy igen nehez viszonyok között ki­
váló i átermettsegüknea és áldozatkész köteleaségerzetüknek 
újabb tanujelet adjak.

A felső Búgnál a sokali hídfő védelmezői délkeleti arc vo­
nalukat túlnyomó erős támadás elöl néhány száz meterrel visz- 
szavonták es ott az eilenseg újabb támadásait visszavertek. — 
Egész Belet Galíciában a helyzet egyébként változatlan.

Olasz hadszíntér:
Azon olasz támadások, amelyek a görzi grófságban a fen* 

sík széle ellen meg ismétlődnék, csupán elienseges osztagok 
szórványos hiaoavaio eiöretoresei, amelyek aliasamk kiugró tá­
maszpontjai ellen irányulnak. Így Sagratiotól keletre es Kedi- 
puglianai az olasz csapatok kísérletet tettek, hogy tért nyerje­
nek Valamennyit visszavertük. Délnyugati arcvonalunk egyeb 
részéin semmi ienyeges nem történt A comeni fensikon a leg­
utóbbi napodban egy olasz repülőt egy léghajó ellen védő 
agyunk telitalálattal leszedett, a vezetőt es megfigyelőt a repülő­
gép égő romjai alatt holtan találtuk meg.

Höfer altábornagy,
h vezérkar lőnökouuk helyettese.

jfackensen uj ofjenzivája.
»•*

Sok ezer logoly, három ágyú.
Berlin, juh 30.

A német nagy vezérkar jelenti:

Délkeleti hadszíntér:
YVoyrsch vezérezredes hadseregének csapatai juiius 28-ikán kora 

reggel a Pilica torkolata és Kozience közt több helyen kiként szeritet­
ték az átkelést a Visztulán. A keleti parton még tart a harc, eddig 
800 foglyot ejtettünk és 5 géppuskát zsákmányoltunk.

Mackensen tábornagy szövetséges hadseregei tegnap újra meg­
kezdték az offenzivát. Wierpztól nyugatra német csapatok áttörték az 
oroszok állásait s este elérték a piasci—biskupice vonalat és attól 
keletre a vasutat. Sok ezer fogoly és 3 ágyú jutott kezünkre. Osztrák­
magyar és német csapatok a Visztulától keletre fekvő területre törtek 
előre, porosz gárda-csapatok pedig Woislawica vidékén nyomultak 
előre. Mindezen sikerek megingatták az orosz frontot a Bug és Visz­
tula között. Ma reggel az oroszok az egész vonalon elhagyták állá­
saikat, csupán Grubieszowtól északra állanak még.

Julius 31.

Eery rJ ,. 
készült Hadi

darabontot
Azok a 

harcterei 
maradj 

egyes erkölcsi
nem
itthon

9 hadi zászlósi
•;*

yijtaBsegélyzőJtivataljdhivis,
~ jut 31.

Az Országos Iladsegéiyző Bim 
igazán nagy és jelentős munkát VI 
géz, hogy a háború nyomorát e^" 
hitso és behogessze a sebeket, 
a nagy világfelfordulás egyeseken 6: 
tett. A különböző nagyszerű ötletei* 1 házi zászlók ró 
a sokféle és folytonos akciók tnind^ "'cpi dicsősége 
uj alapot adnak a Hadsegélyzö fi 
zottságnak arra, hogy újabb és újabb 
összegeket gyűjtsön a hazafias és jó. 
tékony célokra, amelyeket oly j^ 
tökéletességgel tudott megvalósítani 
az agilis és lcukes bizottság.

sWsatotoy
„em lehetnek
egységes jelvél
ben lév6 nagy]
ue örökitsék.

Nem mari

Most ismét uj ötlettel gazdagítja 
a Hadsegélyzö jótékony alapjait.Hadi 
zászi ószöge két hoz forgalomba a bi­
zottság s a szép emiekeí a következe 
felhívás kíséretében ajánlja Magyar- 
ország közönségének:

nyel d:
egyúttal vitéz]
csőségét is.

Hirdessél 
melyért küzdj 
szög minden
zelmének en 
annak, hogy| 
rudasáért és
s talán boldoj 
zásáért folyil 
móriam 1914- 
Zászlószög jel 

De nemi 
jótékonysági 
tását bizonyáj 
gyék, városolAz a titáni küzdelem, melyet 

Ausztria-Magyarország hűséges és j 9 közintézetek 
nagy szövetségesével, Németország- ;I egyikének vaj 
gat karöltve közel egy esztendeje - 
mondhatni — a féívilággal folytat, I 
annyi babért font már a diadalmas 
szövetséges fegyverekre, hogy az már f 
ma is méltán bámulatba ejti e világ­
háborúban érdekelt és nem érdekelt 
népeket egyaránt, ti ha majd felkel 
a történelem napja s megvilágítja 
mindaz , amit ma szorongó elieute- 
leink keseiü és irigy hallgatással a 
homályba iparkodnak temetni, soha 1 
dicsteijesebu napokat meg nem fűzött 
Clio a világlörtenelembe.

ti amikor kérdezzük, hogy mi az 
oka annak, hogy zászlóinkat győze- 
lemrői-győzelemre viszik katonáink, 
erre csuk kot feleletünk lehet. Az 
egyik az, hogy hadseregünk minder, 
egyes tagja, a legelső vezetőtől a\eg- 
uiuisó katonáig tudja, hogy igazságos 
ügyért fogott tégy vert. Ez a tudat fo­
kozza lelki és testi erejét, ez acóiozza 
meg a kardjai s emiatt sepri el maga 
előtt, a részben haszonlesésből, rész­
ben öntudat nélkül harcba vitt ellen­
feleinek százezreit és millióit. Dava: 
meg egy másik tudatos érzése, a mer 
nem értékelendő kevesebbre amanr 
Tudja, hogy mialatt hős katonáink 
harcterek véráztatta földjén szágt 
dottak diadairóí-diadalra, itthon íí 
apuk és testvérek, a nemzet égési 
ÍV gyverteién zöme, szintén diadalai 
san megvívta csatáját. Megvívta keze 
múmiájával, ta&aréKOssága gyümöl­
cseivel es amit elsősorban kellene 
említeni, lángoló hazaszeretetének ál­
dozatkészségevei. Tudja, hogy bár­
mily veszedelem érje őt a harcmezőn, 
az ítlhunmaradottak nem feledkeznek 
meg gondoskodni róla s hozzátarto­
zóiról.

Künn a harcmezőn a nemzet 
kardja, itthon pedig szive győzhetet­
len erővel sugározza be Szert István 
koronáját. Helyesen mondotta Ma­
gyarország miniszterelnöke egyik be­
szédében, hogy: „vájjon ennek a nem­
zetnek minden fia, ennek az ország­
nak minden polgára, nem mutatja-e 
az áldozatkészség, a jótékonyság foly*
Ionos példáiban, hogy a háborúnak 
abban az irányban is meg van a 
maga buzdító, felemelő hatása, bogy 
a jótékonyság, a szeretet jóltevő nem- 
lője áldásosabban működik most, ®‘D 
a béke mindennapi foglalkozásai kö­
zött ?“

Valóban a háború megérteti 8 
emberekkel, hogy nem állhat noin^ 
egyes egyén ugyanazon a helyen, 
bárhol áll is, szolgálhat és ke 
szolgálnia a közös cél elérésére. j

Ennek tudatában fordulunk uj 
a hazafias magyar társadalom J 
hogy a jótékonyság gyakorlás 
egy újabb forrását nyissuk meg 
mára.

laja, mely otl 
már most i=,| 
harcterekről 
kigyulladnak! 
sebb kunyhói 

Sőt, bogi 
a jótékonyság 
zászlókkal nj 
társaságok, 
magánosok 
szágos Ilads^ 
hogy a Hadi 
ba, vagy má| 
mint disztárj 
Ion mint íev( 
lésre szintén 

Az Orszl 
ság jelvenyoj 
fáradságot, 
szivéhez és 
tekéhez hoz] 
róla győződi 
honmaradot^ 
serege hü 
zárja el net 
előtt, főleg 
mai egyesül 
tokhoz fordl 
zandó áldó) 
mint az ede 
igénybe vet

Legyei 
met is intéd 
tekh z és t{ 
Zászlószöge| 
kére és mii 
hazafias üi 
jukba bele! 
napjáról oí 
gyeskedjen] 

Vitéz
elvárhatják) 
élő erkölcsi 
mert mint 
dotta: „a 
nyezők fos 
győzni, aki] 
győzelméül 
hmni, aki 
többet tud

Es mii 
sem mutat! 
éyar karnf 
Szent Istvl 
sugárzásba! 
kövén csili] 
sütésünk 
Tünkkel ti 
a jótékony] 
tegyük ra*

Eme
ki felhivál 
nagyközön! 
digi moleJ 
készségével 

Biztosi 
86gélyző li
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rias

elhívása,
r* jQi. 3i.
íző Bízott. 
Nkát ve- 
Prtt eny, 
et» amiket 

pseken ej. 
rú ötletek, 
pL mindig 
Fé|yző bí. 

és újabb 
és jó. 

P* ideálii 
k'v aiuáitani

ga' i agája 
fejait. Hadi 
|>mbu a bi- 
kővetkező

Magyar-

_ mdyet 
íséges és 
íetország- 
mdeje — 

lat folytat, 
diadalmas 

>gy az mar 
ju e v hág­
ja érdekelt 
lajd felkel 

1 • ig‘tja
{,0 elleuíe- 
Igatassaí a 
itnt, soha 

Inem fázott

togy mt az 
kát győze­
ik it link, 
lehet. Az 

i.k minden 
[tőtől a lég­

ig - Íg08 
a tudat fo- 

acólozza 
őri el maga 
sbői, rész­
vitt ellen­
it. De van 

íése, amely 
e amaoDi 
atonáink^ 
lén szágu- 
in hon 8í 

mzet egész 
d;adaima- 

gvivta keze 
gyű möl- 

n kellene 
tétének al- 
hogy bár-
íarcmezön,

feledkeznek
hozzátarto-

lez

isérteti az 
tat minden 

helyen, dd 
és kell is

lésére. . 
ilunk újból 
»dalomhoz, 
Loriésánalí

' „„vészi kivitelű, bronzból 
f' Hadi Zászlószöget hozunk 

kész0,1K e|y díszes tokkal együtt
„kint ló koronába kerül. 

d í'.k a néma zászlók, melyek 
harctereken lobognak, hanem 

ne® “maradva szimbolizálják az 
‘tíhÖ° e’k 'ősi testületeket, egylete- 
e,zyeLsulatokat, jogi személyeket stb., 
k6' Lhetnek el anélkül, hogy egy 
ZL jelvénnyel a most folyamat­
ai, lévő nagy korszak emlékét meg

e örökítsék.
Nem maradhat el e jelzés az egy- 

amelyek a me-

eme újabb akciója épp olyan teljes 
sikerrel jár, mint az előbbiek és je­
lentékeny összeggel szaporítja a ha­
zafias jótékonyság szent alapjait.

Egy újhelyi honvéd-őrmester
le*vele.

Szegény Éhlort Lajos halála na­
gyon kellemenetlenül érintett, mert 
gyerekkorától ösmertem, de hát ilyen
ez a háború........... Kedves családja
hogy van"? Lg a fiuk merre és milyen 
helyzetben vannak. Ottani kollégáimat 
tisztelve, minden jókat kíván tiszte­
lője

Deutsch Lajos.
11 -es honv. őrmester.

Hogs Élnek a muszkauerö honvédek.

meg szá-

kA,i‘zászlókról sem,
*ei dicsőséget hirdetik, - hirdessék 
Av íttal vitéz hadseregeink földi dl-
CSOS^g^ ISe

Hirdessék az igaz ügy diadalát, 
melyért küzdünk, díszelegjen ott e 

oá minden zászlón az igazság győ­
zelmének emlékére, megörökítésére 

hogy Magyarország fennma­
radásáért és egy ujubb, diesteljesebb 
‘ talán boldogabb ezredév megalapo­
zásáért folyik a küzdelem : ín Me­
móriám 1914-1915. — mint e Hadi 
Zászlószög jeligéje mondja.

De nem fogják elmulasztani c 
jótékonysági vállalkozásunk támoga­
tását bizonyára a hatóságok, várme­
gyék, városok, községek, iskolák és 
közintézetek stb. sem, melyek mind­
egyikének van legalább egy-egy zász­
laja, meiy ott lobog megfelelő helyén 
mar most is, mikor megjön a messze 
harcterekről a dicső diadalnak hire és 
kigyulladnak az örömtüzek a legki­
sebb kunyhótól a királyi palotáig.

Sőt, hogy azok se szoruljanak le 
a jótékonyság ez újabb teréről, kik 
zászlókkal nem rendelkeznek (asztal- 
társaságok, bankok, pénzintézetek, 
magánosok stb.), gondoskodott az Or­
szágos Hadsegélyző Bizottság arról is, 
hogy a Hadi Zászlószög passe-parton.- 
baj vagy márványba illesztve, a falon 
mint dísztárgy, esetleg elnöki aszta­
lon mint levélnyomó, külön megrende­
lésre szintén forgalomba hozathassak.

Az Országos Hadsegélyző Bizott­
ság jelvényosztálya nem log ismerni 
fáradságot, hogy a hazafias közönség 
szivéhez és a társadalom minden rej- 
tekéhez hozzáférkőzzék, meg vagyunk 
róla győződve, hogy viszont az ítt- 
honmaradottak lelkes és áldozatkész 
serege hú marad önmagához s nem 
látja el nemes szivét e vállalkozásunk 
eM,Beg akkor, midőn ez alkalom­
mal egyesületekhez és más alakula­
tokhoz fordulunk, amelyeknek a ho­
zandó áldozat bizonyára könnyebb, 
mint az eddig már amuyyis erősen 
igénybe vett magánszemélyeknek.

Legyen szabad még azt a kérel­
met is intéznünk az összes egyesüle­
tekhez és társulatokhoz, hogy a Hadi 
Zászlószöget a mai nagy idők. emlé­
kére és mindenkinek épülésére egy 
hazafias ünnepély" keretében zászló­
jukba beleilleszteni s az ünnepély 
napjáról osztályunkat értesíteni ke­
gyeskedjenek.

Vitéz katonáink megérdemlik, sőt
elvárhatják tőlünk, hogy a bennük 
élő erkölcsi erőket ezzel is fokozzuk, 
mert mint gróf Andrássy Gyula mon­
dotta: „a világháborút erkölcsi té­
nyezők fogják eldönteni és az fog 
győzni, aki ügyének igazságában és 
győzelmében erősebben és tovább tud 
hinni, aki erősebben tud akarni és 
többet tud szenvedni/

És minthogy a magyar szív eddig 
sem mutatkozott kevesebbnek a ma­
gyar karnál s minthogy e viharból 
t^zent István koronájának tündöklő 
sugárzásban kell kikerülnie, minden 
kövén csillogjon ott nemzeti érvénye­
sülésünk és haladásunk fénye, vé­
rünkkel tegyük pirosabbá lubintjait, 
a jótékonyság nemes tüzóvel pedig 
tegyük ragyogóbbá aranyát.

Eme biztos tudatban bocsátjuk 
felhívásunkat — és kérjük a 

mugyközönséget, hogy ügyünket ed- 
d(g! meleg szeretetével és áldozat- 
készségével felkarolni kegyeskedjék.

Biztosra vesszük, hogy a Had- 
segélyző Bizottság jelvényosztályának

— jul. 31.

Ismét egy igen érdekes levél ér 
kezelt lapunk címére a lengyelországi 
óriási harcok kellő közepéből, ahol 

honvédek ezúttal is a legfon-vitéz
tosabb pozíciókban küzdenek. A levél 
Írója Deutsch Lajos újhelyi nyomda 
vezető, aki a mozgósítás kezdete óla 
mint a munkácsi 11. honvédgyalogez- 
red tartalékos őrmestere a harctéren 
van. A jóizü levél érdekesebb részei 
a következők:

1915. jul. 22.

.............. Jelenleg jól benn va
gyünk Orosz-Lengyelországban, mert 
a................. vasúti vonalat „egyen­
getjük", illetve „rigolirozzuk". Most 
vagyunk tulajdonképpen a háború te­
tőpontján. L hó 10-tól kezdve világ­
raszóló hadműveletet végzett hadtes­
tünk, többször rohammal eltoglalta az 
oroszoknak bevehetetlennek hitt erő­
dítését, mely mondhatni várszeiüeu 
volt építve ; valóságos mérnöki reme­
kek voltak. Lét mater széles és két 
méter mély betonfedezék, előttük tíz­
szeres drótsövény, a drótsövény előtt 
folyóvíz, a folyóvíz előtt nagy mocsa­
rak, szinte elképzelni lehetetlen, ho­
gyan lehet ide bejutni és ezen erős 
adásaikból, melyet az oroszok a vég­
sőkig védelmeztek s embereiket nem 
kímélték, annyira megugrasztottuk, 
hogy a háiuk megett alig pár kilo­
méterre levő újabb erős állásaikban 
még csak meg sem állhatták.

De tessék elképzelni most egy 
ágyuharcot, minden agyúnak alig volt 
6U nr pásztázni valója és ezen temér­
dek ágyuk egyszerre elkezdenek „ri- 
golirozni", ilyenkor a muszkák a föld­
ből úgy repülnek, mint a „rigoiirozás 
nál“ a kövecskék. Szóval eiienailha
tatlan. , ,

Jelenleg az oroszok erdőkben van 
nak, ha innen el nem mennek, odébb 
toljuk erdőstül együtt, akár a „puski 
hegyet, ahol a civilek állítása szerint, 
a hegyet arrébb toltuk a muszkákkal
együtt. „ „Mi is egy szép fenyveserdoben
nyaralunk" tábori „zeneüungok" mel­

leit. El sem tudjuk képzelni az életet 
másképen, szinte hiányzik az agyu- 
dövgés, akár a háznál az oraketyeges.

A legválsagosubb helyzetben is 
jókedvű es vígak vagyunk. Epizódok 
sem hiányoznak. Például érdekes eset, 
hogy került a honvéd-konyha a ne­
metek kezébe. Ugyanis a „megboldo­
gult" őszkor a muszkák „elzabia 
rak" a konynáiikat, mert a meg akku 
járatlan kocsisok üa a közelben egy 
gránát robbant, a robbanástól úgy 
megrémültek, hogy a lovakat kilógva 
p,tivottak így 3 konyha persze a 
muszkák kezeoe került. Most azonban 
kamatostul visszaadták, mert lovak­
kal együtt visszavettük, így P • a metefeppen ami konyhánál^ vették 
v.ssza Ma már gyakorlottabbak va 

t mdmk hogy ha az egyik lo-

k»rgemWlotűnaV nevez- 
züní Z»po”resö elöl. cicg takaró a U-

‘eVéTatólko2tam P . . ™< («»££
egy újhelyi nyomdász), meg^ 
szer szereíne haza eru u ,^ék
V6,U “/hónapot' m” miudeueu megy
r ;:; “,1.. ..- sí

SUMSKnA"
történt.

HÍREK.
— Kereskedelmi tanácsosi kine­

vezés. A király az igazságügyminisz­
ter előterjesztésére Behyna Miklós 
volt sátoraljaújhelyi kereskedelmi ül­
nöknek a kereskedelmi tanácsosi cí­
met díjmentesen adományozta.

— Áthelyezések a bíróságnál. Az 
igazságügyminiszter Bretán Sándor 
sztropkói kir. járásbirósági albirót az 
orosházi járásbírósághoz, Csáji Jenő 
gálszéesi járásbirósági Írnokot a sá­
toraljaújhelyi kir. törvényszékhez he­
lyezte át.

Hadi-estélyek a megyeházán. 
Arról értesítik lapunkat, hogy Isépy 
Zoltán és dr. Bajusz Zoltán a felvi­
déki ínségesek alapja javára négy 
hadi-estélyt rendeznek a megyeházán.
Az augusztus közepén rendezendő első 
estélyt Dokus Gyula alispán nyitja 
meg. A rendezőség ügyelni fog arra, 
hogy ezen egész olcsó helyárak mel­
lett rendezett estélyek nívósak, kedé­
lyesek és társadalmunknak kellemes 
találkozó helyei legyenek. — Az első 
estály műsorát legközelebbi számunk­
ban közöljük.

Egy község adománya a Vö­
rös Keresztnek Csemeruye község la­
kossága a sátoraljaújhelyi Vörös Ke­
reszt Egyesületnek 1U0 koronát ado­
mányozott. Fogadja a község közön­
sége hazatias áldozatkészségéért hálás 
köszönetemet. Dókus Gyula, elnök.

— 43—50 éves bankhivatalnokok 
felmentése. Az 1865—1872. évben szü­
léiéit népfelkelésre kötelezett pénzin­
tézeti tisztviselőknek a néptelkelcsi 
tényleges szolgálat alól való ielmen- 
tésére vonatkozólag az eddigi elvek és 
módozatok lesznek mérvadók. A lel 
mentések iránti kérvények tehát a 
pénzügyminiszterhez címezve a kérés­
it ^delmi és iparkamaránál nyújtan­
dók be, még pedig nem esetről-esetre, 
hanem az ezen korosztályból való va­
lamennyi fölmentem! kert tisztviselőre 
nézve egyszerre a bemutatásra meg­
állapított határidő leteltével.

Hogyan kell kérni sebesültek 
áthelyezését í A katonai kórházak ve­
zetőségéhez napról-uapra tömegesen 
erkezuek kérvények, amelyekben se­
besültek hozzátartozói kérik, hogy más 
város kórházában fekvő betegeik Uj 
helyben helyeztessenek át. lermésze 
tes dolog, hogy a kérelmek minden­
kor hatalmas indokokkal vaunak tá­
mogatva és oldalokon át érzelegnek, 
hogy meghassák az illetékes körök 
szivét. Feltűnt, hogy gyámoltalan asz- 
szonyok, szegény emberek hosszan 
stilizált, kaligraükusau, vagy gépen 
irt kérvényeket adnak be ebből a cél 
búi s kiderült, hogy élelmes emberek 
kisebb-nagyobb összegeket csalnak ki 
ilyen kérvények megírásáért a tanács­
talan kérelmezőktől. Éppen ezért kö­
zöljük, hogy az ilyen kérvényeket 
eleg egy levélpapíron megindoklás nél­
kül a következő formában megírni:

X Y. kéri, hogy S. S. sebesült, 
aki jelenleg a .... i kórházban 
fekszik, a sátoraljaújhelyi tartalék- 
kórházba helyeztessék át.

p>y szóval sem kell több. Aki 
hosszú" kommentárokat luz kérelmé­
hez, az csak megnehezíti és késlelteti 
kérvénye elintézését.

_ X városi mozi ma esti előadá­
sában bemutatásra kerül Wittmann 
Viktor, a kiváló magyar aviatikus 
utolsó, tragikus végű repülése, továbbá

az „Idegember" cimü 3 felvonásos 
dráma, egy kitűnő Nordisk-ujdonság 
s még több jó film. A vasárnapi mű­
sor fénypontja a „Titkos küldetésben 
cimü rendkívüli izgalmas detektivdrá- 
ma lesz.

— Az önkéntesek tiszti vizsgája.
Azok az egyévi önkéntesek, akik a 
tartalékos tiszti vizsgán meg nem fe­
leltek, a háború tartama alatt nem 
mehetnek még egyszer vizsgázni. Eze­
ket, amint a vizsga után a póttestek­
hez bevonulnak, nem alkalmazzák 
többé oktatóknak, hanem a legköze­
lebbi menetszázadba beosztják. Az 
ilyen önkéntesek tartalékos tiszti vizs­
gájukat csak a háború után ismétel­
hetik meg.

— Az öreg legények. Lesz, ahogy 
lesz. „Isten neki, mi is odaállunk a 
zászlók alá, öreg legények. Nem ma­
radunk szégyenben fiaink melleit, a 
rézangyalát!“ — Hallatszik az öreg 
legények ajkairól. Es mennek-mennek 
dr. Orbán Kálmán főjegyző irodájába, 
hogy jelentkezzenek. A jelentkezés 
e héten megkezdődött.

Érdekes társaság az öreg legé­
nyek jelentkező gyülekezete. Van 
benne mindenféle fajta. Csupa oszlo­
pos tagja városunk közéletének. A 
mosoly egyelőre még feltűnik, de pár 
hét múlva, amikor már kokárda dí­
szíti mellüket, meg ne próbálja senki, 
mert — mint egyik mérték alá ké­
szülő öreg legény mondta — akkor 
ütünk. A gárda, mely tudvalévőén a 
43—5Q évesekből kerül ki, még tel­
jes egészében nem jelentkezett, mert 
eddig még csak négy korsztály volt 
jelentkezésre köteles. Akik azonban 
duzzadó harci kedvvel jelentkeztek, 
azok elóg jól festenek. A kvalitás el­
len semmi kifogás.

— Elveszett f. hó 26-án a déli 
órákban a Sátoraljaújhely—Csörgői 
országúton etty újságpapírba göngyölt 
300 darab 20 koronás bankjegyet tar­
talmazó csomag. A nyomra vezetőt 
500 korona, a megtalálót 1000 korona 
jutalomban részesíti lapunk kiadóhi­
vatala, vagy a sátoraljaújhelyi ren­
dőrkapitányság.

— Árlejtések hadiszállításokra. A 
kassai Kereskedelmi és Iparkamara 
közli, hogy a m. kir. honvéd központi 
ruhatár huszárcsákók, téli ingek, al­
sónadrágok, gyapjukesztyük, lábikra­
védők, hátizsákok, lópokrócok, kula­
csok, sarkantyúk, csákánybalták, sá­
torbalták, szekercék, fejszék, fürész- 
fogbaj ók, harapófogók, állváuykap- 
csok, aszialossz :gek, csíkózabiák, ál- 
lazóiáuc, oldalkampók, kengyelvasak, 
főzőedény-hordhevedek, takarmány kö­
telek, kulacshordó zsinegek, füzőzsi- 
negek, sátorfelszereléshez háromágú 
zsinegek, lábnyügök és horgánygom- 
bok szállítására pályázatot hirdet. Az 
ajánlatok aágusztus 9-én délelőtt 9 
óráig nyújtandók be a központi ruha­
tár parauesnokságához. A mennyisé­
gek és a hirdetmény feltételei vala­
mint az ajánlat mintája a kamara hi­
vatalában megtekinthetők.

— Községi polgári fiú- és leány­
iskola Foprádon, a Magas-Tátra al­
ján. Orvosilag ajánlott hely. Tanulók 
német családoknál olcsón elhelyezhe­
tők. Bővebb felvilágosítással szívesen 
szolgál Horn József igazgató, Poprád.

— Cséplögépkezelők cimei. A kas­
sai Kereskedelmi és Iparkamara közli, 
hogy olyan uradalmaknak vagy csép­
lőgéptulajdonosoknak, akiknek loko- 
mobd és csépiőgépkezelői vizsgát tett 
fiatal gépész alkalmazottra van szük­
ségük, ilyeneknek elmét készséggel 
közli.

— Okleveles segédjegyzö, ki már 
kellő gyakorlattal bír, magas fizetés­
sel azonnali alkalmazást nyerhet egy 
máramarosmegyei körjegyzőségnél. — 
Cim: Körjegyzőség Budfalva, u. p. 
Aknasugatag.

Használjunk hadisegétybéliegttl
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_ Szilágyi és Diskant misko;ezi
gépgyáros cég kitűnő könyökszerkc- 
zetü és viznvomásu borsajtoira, vala­
mint legújabb rovátkolt alummiutn- 
kuphengerü zúzógépére felhívjuk ol­
vasóink figyelmét. Kiemelendők kü­
lönösen a cég áhal feltalált és készí­
tet Kossuth- és Hegyaljai-borsai■•k, 
melynél a régi világ fából ktvzi * 
prés zseniálisan egyesítve van a mo­
dern technika vívmányaival. A s.*j o * 
felső része acél, alsó része faszerkezet. 
Ennélfogva a must seholsem érintke­
zik vasrészekkel, hanem csak hUai 
ami a must színét, izét, zamatját ncn 
befolyásolja. A törkölyt J-m kell Csz- 
szevagdalni, hanem kisebb darabok­
ban is könnyen ki lehet venni Az 
1901. évi temesvári, 1902. évi egri es 
pozsonyi II. mezőgazdasági, 190b. évi 
nagyváradi, 1907. évi pécsi országos 
kiállításon és az 1914. évi budapesti 
nemzetközi borgazdasági kiáltáson a 
cég borsajtói első díjjal, aranyéremmel 
és díszoklevéllel lettek kitüntetve. 1 
cég ingyenes árjegyzékét kívánatra 
in nden érdeklőcőnek megküldi.

Menyasszonyi kelengyék
bevásárlásánál ajánljuk SZEDŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe­
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

Piaci árjegyzék.
Tej ób tejtermékek :

Tej 1 liter a piacon •3<»
Tej 1 „ a tejcsarnokban s üzletben —'34
Lefölözött tej és iró 1 liter - 20
Tejfel 1 liter 1 20
Vaj a piacon 1 kiló 4 40
Vaj a tejcsarnokban ós üzletben 1 kg 4'80 
Tehéntúró 1 liter —'48
Tojás 1 drb. —"10

Főzelék :
Lurgonya idei 1 kg. —14
Burgonya tavalyi 1 kg. —"lo
Bab száraz l kg. 1‘—

Zöldség, gyümölcs :
Tejes saláta 1 drb. —'04
Zöld bab 1 kgr. -'30
Zöld borsó kifejtve 1 kg. 1'—
Zöld „ héjban 1 kg. —'60
Spenót 1 kg. —"40
kalarábó levél podlupkának 1 kg. - "04—08 
Tök 1 drb. nagyság szerint —-20—50
Ugorka 1 drb. —04 — 08
Tavalyi zöldség 1 kg. _ 1 —
Vörös hagyma egy köteg (4—5 db.) —'10—12

Szárnyasok:
Csirke 1 pár rántani való 2—3 —

„ 1 „ sütni való 3—5 —
T,uk tavalyi 1 drb. nagyság szerint 4—7 —
Kakas „ 1 drb. „ „ 5—8'—
Kacsa idei 1 pár „ „ 4 -8 —
Kacsa, liba tavalyi 1 p. „ „ 6—8'
Liba idei 1 pár „ ,, 5—7 —

A ki a megállapított maximális 
áraknál többet, vagyis magasabb ára­
kat követel, elfogad, mér, vagy fizrt, 
kihágást követ el s az 59900/914. sz. 
B. M. rendelet alapján két hónapig 
terjedhető elzárással és 900 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel biintette- 
tik.

Sátoraljaújhely, 1915. jul. 27.
Schmidt Lajos,
rendőrkapitány.

Főszerkesztő és laptulajdunos : Éhlert Gyűl* 
Felelős szerkesztő : Teleky Sándor

HIRDETÉSEK.

| Erélyes j0
! BPdőhBzelő I
m „, @
g ki a német, tót és lehetőleg Q 
[3] magyar nyelvet bírja és aki ®
É a tűzifa és faszén előállitá- Ej gj 
® sában jártas, egy felsőma- | | gj 
pj gyarországi faüzemben azon- ^ '■""*
| nali alkalmazást nyer. g|
ra Ajánlatok fizetési igényei [3j 
gj nvk kitüntetésével e lap ki- E3 
É adóhivatalába „Wpltallipillant“ |
0 ieiijte alatt intézeinlök. S
0 ®0 ®

Meghívó.

fl Sátoraljaujheivi Uszoda-Egylet 1.1 g-
ja.it metihivja a folyó évi míg. hó 1-én 
ti. e. 10 órakor a vármegyeház nagy­
termében tartandó közgyűlésre.

Tárgyak :
1. Az u^zoduépület leégésének 

bejelentése, a kár megállapilása, a 
meglévő icsz eladása iránti határozat 
hozatal.

2. Az uszoda felépítése iránti ha­
tározat hozatal.

A Sátoraljaújhelyi Uszoda-Bgylet.

I Klein Józsefi
| szobafestő, tapétázó és mázoló ® 
I Sátoraljaújhely j|
El Rákóczi utcza 63. szám a. El
5 I-só rendű modern B 
fej kivitelű Legfino- ® 
m mabb bel- és kűl ® 

földi anyagok. ®
g Telefon szám: 22, jjj

ME10000000001000000000
0 Ajánljuk n 1. i'iiilő, építész és 0 
Ej mészkereskedÖ urak szives íi- El 
^ gyeimébe az általunk kizárólag |a} 
g fával égetett, teljesen kőmentes g
@ I-ső rendű É
Idarabos meszeli
@ .. kirn mely kiadós voltánál lógva az rí 
Ej összes hazai temókeket tűiül- m 
0 múlja. 1
Q Levélbcli megkeresésekre azon- Q 
M nal válaszolunk, távirati meg- gj 
gj rendelés-ket elfogadunk. gj

0 gankegyesiikí Részvénylárs. |
m Zemplén Ladmóczi mész- és agyagipar m 
I telepe @
jjj Sátoraljaújhelyben. jjjj
|3| Sürgönyczim : Bankegyesület. Ej 
|£j Telefon: 32. [Ü

Sátoraljaújhelyben is kapható
a szénsavas ásrányuizeh hiráiya

BORSZ
Madonna Forrás

vasmentes savanyuviz 
Kitűnő oyóoyviz.

elsőrangú asztali és borviz.
Kapható:

OROSZ SOMA
csemegezületében, Kazinczy-u,

BEHIND TESTVÉBEN
fióküzletében Széchenyi-tér.

Nagybani raktár: Schönfeld 
Herman kereskedésében.
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Elsőrendű §

széna és luezerna f
vételre kerestetik waggonokban való |
elszállításra. , „ B

Árajánlatok a rakódó állomás es a E 
legjutányosabb ár feltüntetésével e lap | 
kiadóhivatalához intézendők. g

1901-ik temo díszoklevél.

RS AJTÓK.
1914-ik évi budapesti nemzet­
köziborgazdasági kiállításon a 
ezég borsajtói I. díjjal, arany­
éremmel és díszoklevéllel let­

tek kitüntetve
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J Sr'TZEK
1907-ik évi pécsi kiállításon 
aranyérem és díszoklevél

Legújabb rendszerű, 
könyök szerkezetű

„Kossuth11,
„Hegyalja11,

„Mobille11 és 
„flczélorsós"

a magyar bortermelők 
legkedveltebb borsajtói.
Legujabb rendszerii viznyomásu 

hydraulikus

kettős kosara sajtók,
nagyiizemü préseléshez.

Sajtóink föelönye: A must sehol sem érintkezik vasrészekkel! 
Egyszerű kezelés! Óriási erőkifejtés! A törköly et?y darabban 
és könnyen kivehető ! Egy ember által könnyen kezelhető !

Szőtőzuzók és bogyózók. — Legújabb 
aluminium kuphengerü szőló'zuz<^gépek.

SZILÁCHri és DISKANT
gépgyára MISKOLCZON. Árjegyzék ingyen.

1909. Nisvvárad : 1. díj. diRzoklev(

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

Egy üveg ára 3 korona. —n
Kapható :

a „Szt.-flntal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Száchényi-tér.

Megjele» hete.
azerdán és s|

Szerkeset86ég
aitor*U*nibeiy'

'felef011: * j
é,ir»tok»t nem| 

„ytlttérben minden

HhuBn-Héden
a háborúi

tűzhelyek f(

Augusztus 
cóeu értekezlet parlamenti delej
alakul a héboi 
belyek felsegélyl 
szágos bizottság* 
junkat köz vet lei 
gróf Uhuén-He 
aki az alábbi ft 

Az ezerévei 
légháboru folyal 
meg a honszerel 
izzóbb tüzpróbál
delem után, mf 
magyar katona 
lenség végre vt 
tárainkról. Teljj 
ám e diadal ív 
keleti Kárpátot 
denütt romok 
menő elpusztulj 
háborús vihar si 
áldozat a határi 
ez az ára annal 
dús belseje, aij 
gazdag kulturvl 
tástól menekedl 
nullával most I 
janak meg, azl 
fel hálás szavál 
kezét a végekej 
és szárítsa tel 
nyéket. Ébred 
tudata a inagj^ 
szágszerte nő 
által elpusztít! 
lás országnak 
felépítenie 1 Dl 
példával elől 
vidéken már 
a helyet, uhui 
építeni.. . Ed 
resett engem, 
szágos gyűjti 
iránt érdeklőé 

Miután i 
megérett s a 
óhaj napról- r| 
nyilatkozik oí 
rmt egy a ha 
helyek fejsei 
országos bii 
időszerű lenm 
az északi, n 
felépítésének! 
nek egész aa 
sen és okszerl 
az állam ál I 
akcióba s aj 
egy hozzánk! 
célra összpol 
szem előtt sl 
országos naJ 
sadalom egl 
hiányozhat.1

Ezen üd 
lamenti delel 
5-én, déli

Itt emlii
»Áz fístu-nl
lelsegélyezéa 
élénken bel 
megye, és 
gyénk tőispj 
tézctt s a ld 
szép levelei 
»Az Est“-hl 
legközelebb! 
2ölni íogjuM

Rátnraliauihely. Nyomatott Éhlert rTyula ,Zempléne könyvnyomtatóintégatébeu.


